

نقش گمرک الکترونیکی در کاهش قاچاق کالاهای اقتصادی

همه میدانیم که قاچاق اقلام تجارتي و کالاهای اقتصادی صدمات جبران ناپذیری را بر پیکره اقتصاد کشورها وارد می کند؛ این پدیده نظام اقتصادی کشورها را مختل ساخته و درآمدهای ملی کشورها را کاهش می دهد از اینکه اداره گمرکات سازمان اجرایی در امور سیاست های تجارتي و اقتصادی است و مجری قوانین اتخاذ شده در این موارد می باشد بنا بر این وزارت مالیه افغانستان برای مدرنیزاسیون این اداره تدابیر زیادی را روی دست گرفت که ایجاد زیر ساخت های تخنیکي و بستر سازی لازم برای متحول شدن این نهاد از اولویت های اساسی این وزارت تعریف گردیده است.

مراحل وجود نخواهد داشت. عمده ترین فواید بکارگیری تکنالوجی اطلاعات در گمرک باعث ایجاد یک اداره موثر و کارآ، ترخیص کالاها با شفافیت گمرکی، دقت در ارزیابی محموله های تجارتي، کاربرد یکسان قوانین گمرکی، جمع آوری بهتر عایدات گمرکی و تحلیل بهتر اطلاعات می باشد.

با استفاده از تکنالوجی اطلاعات می توان تمامی عملیات، محاسبات و نظارت های گمرکی را با دقت و سهولت انجام داد و دیگر مشکلی تحت عنوان عدم دقت و طولانی شدن طی مراحل وجود نخواهد داشت. عمده ترین فواید بکارگیری تکنالوجی اطلاعات در گمرک باعث ایجاد یک اداره موثر و کارآ، ترخیص کالاها با شفافیت گمرکی، دقت در ارزیابی محموله های تجارتي، کاربرد یکسان قوانین گمرکی، جمع آوری بهتر عایدات گمرکی و تحلیل بهتر اطلاعات می باشد.

امروز طی مراحل اسناد کاغذی گمرکی بدون بکارگیری تکنالوجی اطلاعات و ارتباطات برای تجارت جهانی مانع بزرگی محسوب می شود. با استفاده از تکنالوجی اطلاعات و ارتباطات ایجاد گمرک الکترونیکی می توان تمامی عملیات، محاسبات و نظارت های گمرکی را با دقت و سهولت انجام داد و دیگر مشکلی تحت عنوان عدم دقت و یا زمانگیری انجام مراحل اداری وجود نخواهد داشت.

در معاملات تجارت الکترونیکی کالاها و اقلام تجارتي که قبلاً به شکل فزیکي تحویل داده می شود، اطلاعات و معلومات در مورد اقلام مذکور و اظهار نامه های گمرکی به شکل آنلاین مبادله می شود و این امکان را فراهم می سازد که قبل از اینکه محموله تخلیه شود، داده های مربوط به آن جهت ترخیص مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد. نتیجه این کار ترخیص فوری محموله های تجارتي است درحالی که به علت تجزیه و تحلیل بهتر و سریع تر داده ها، دقت ارزیابی ریسک گمرک بهبود می یابد و امور قاچاق اقلام تجارتي و اقتصادی به شکل چشمگیری کاهش می یابد.

مالیه افغانستان برای مدرنیزاسیون این اداره تدابیر زیادی را روی دست گرفت که ایجاد زیر ساخت های تخنیکي و بستر سازی لازم برای متحول شدن این نهاد از اولویت های اساسی این وزارت تعریف گردیده است.

وزارت مالیه برای کاهش قاچاق کالا های اقتصادی و نظارت از تجارت قانونمند افغانستان با سایر واحد های سیاسی اداره گمرکات افغانستان را به سیستم پیشرفته اسیکودای جهانی مجهز نمود که سیستم فوق تمام مبادلات تجاری را به شکل الکترونیک و آنلاین مبادله نموده و مشکلات مربوط به صادرات و واردات کالاها را کاهش داده و فساد اداری را که یکی از عوامل مهم در ورود کالاها اقتصادی بی کیفیت و قاچاق است از بین می برد.

نتیجه این کار ترخیص فوری محموله های تجارتي است درحالی که به علت تجزیه و تحلیل بهتر و سریع تر داده ها، دقت ارزیابی ریسک گمرک بهبود می یابد. مستند سازی الکترونیکی با استفاده از یک ساختار مشترک و با ایجاد ارتباط اینترنتی بین ادارت که امور نظارت بر حمل و نقل کالاها و اقلام تجارتي را رصد می کنند، میتواند پروسه ارسال اطلاعات لازم برای ترخیص اموال را با ورود یک باره اطلاعات تبدیل کند. اگر ادارت دولتی مختلف دست اندرکار در نظارت بر صادرات و واردات کالاها همکاری نمایند و اطلاعات جمع آوری شده را به اشتراک بگذارند، این کار به سهولت بیشتر انجام می پذیرد. به علاوه در دسترس قرار دادن آنلاین قوانین و مقررات گمرکی، بطور قابل ملاحظه ای شفافیت در امور گمرکی را افزایش میدهد.

بررسی الکترونیکی گمرکات امکان از قبل شناسایی کردن محموله غیرقانونی یا اموال مشکوک و قاچاق اقلام تجارتي را فراهم می سازد و همچنین کمک میکند که نمونه گیری بهتری از کالاها جهت بررسی و لابراتوار صورت گیرد که این به معنای بررسی فزیکي بهتر و تاخیر کمتر برای تجار مورد اعتماد و صرفه جویی در وقت کارکنان است.

با استفاده از تکنالوجی اطلاعات می توان تمامی عملیات، محاسبات و نظارت های گمرکی را با دقت و سهولت انجام داد و دیگر مشکلی تحت عنوان عدم دقت و طولانی شدن طی

توسعه پرشتاب و روز افزون تکنالوجی های ارتباطات و اطلاعات دنیا را وارد یک مرحله جدیدی نموده است که در آن تمام پروسه ها دچار تغییرات بسیار سریع و ناگهانی می شوند؛ تغییرات و تحولاتیکه در یکی از بخش ها بوجود می آید محدود به همان ساحه نبوده بلکه دیگر پدیده ها و تمام سطوح و ابعاد جامعه را دستخوش تغییر و تحول می کنند که از آن بنام عصر انقلاب دیجیتالی شدن و جهانی شدن یاد میگردد. گسترش تکنالوجی های مذکور برای دولت ها یک سلسله الزامات و اصول جدیدی را تحمیل می کند و دولت های را ناچار اند برای رشد و توسعه اقتصادی با این موج جدید همراستا و همگام حرکت نمایند. یکی از عرصه های که بسیار سریع از تغییرات ایجاد شده متاثر می شود اداره گمرکات است، که وظایف گوناگونی را به شمول کنترل صادرات و واردات، تطبیق قوانین مربوطه و ده ها وظایف دیگر را به عهده دارد. در مقاله آتی سعی می گردد که نقش گمرک الکترونیکی در امر مبارزه با قاچاق کالاها و اقلام تجارتي مورد تحقیق و بررسی قرار بگیرد.

طوریکه همه میدانیم امروز وظایف گمرکات در عصر انقلاب دیجیتالی و جهانی شدن اقتصاد بسیار فراتر از تنظیم جمع آوری مالیات، کنترل امور صادرات و واردات و حمایت از صنایع داخلی در برابر کالاهای خارجی بوده و اکثر الزامات ملی و بین المللی را در رابطه با مبادلات بین المللی و تجارت خارجی را شامل می شود. گمرکات افغانستان به عنوان نگهبان مرز های اقتصادی و منبع اصلی ورود و خروج کالا های اقتصادی و مجری مبادلات تجاری وظایف بسیار مهم و اساسی را به دوش دارد که مبارزه با قاچاق اقلام تجارتي و مواد مخدر یکی از وظایف اصلی گمرکات در کنار سایر وظایف آن می باشد.

همه میدانیم که قاچاق اقلام تجارتي و کالا های اقتصادی صدمات جبران ناپذیری را بر پیکره اقتصاد کشورها وارد می کند؛ این پدیده نظام اقتصادی کشورها را مختل ساخته و درآمد های ملی کشورها را کاهش می دهد از اینکه اداره گمرکات سازمان اجرایی در امور سیاست های تجارتي و اقتصادی است و مجری قوانین اتخاذ شده در این موارد می باشد بنا بر این وزارت